

Cheflæge Claus Thomsen, AUH, tale ved DNU-byggestart 021112

(Det talte ord gælder)

Jeg har glædet mig rigtig meget til i dag. Det er en stor dag. Jeg har personligt været en del af planlægningen i flere år, både i det gamle Aarhus Sygehus som centerchef, som lægefaglig chef i projektafdelingen og nu som cheflæge på Aarhus Universitetshospital. Så jeg synes det er fantastisk, at mange menneskers indsats planlægningsarbejdet nu begynder at tage fysisk form. I dag starter vi byggeriet, vi lægger fundamentet til første kliniske etape – N1 - akutcentret.

Det er stort i sig selv – danmarkshistoriens største hospitalsbyggeri, men det er ikke bare stort i bogstavelig forstand.

Det er stort for vores arbejdspladser, som nu bliver samlet på et sted, det er stort for vores by og det er stort for vores land.

Aarhus Universitetshospital er det mest komplette hospital i landet og med det største antal højtspecialiserede funktioner samlet på et hospital.

Når hospitalet er færdigt, har vi samlet den største sundhedsfaglige viden på ét sted. Det vil give muligheder for nye samarbejdsformer, så vi kan skabe den bedste behandling for de patienter, som kommer her. Den største viden – den bedste behandling.

Og når psykiatrien kommer ud på marken, har vi det hele samlet eet sted. Men faktisk bygger vi allerede nu til psykiatrien – eller nærmere, vores fælles akutte patienter.

Det hospital vi bygger nu er ikke kun beton og mursten. Det er et sted som både skal favne de største sorger og de største glæder.

Måske har I allerede været på et af vores hospitaler i byen?

Måske er I født her? Er blevet forældre her? Har fået en hjælpende hånd, da I havde brug for det, eller et trøstende ord i en svær tid.

Et hospital skal kunne mange ting: det skal helbrede, det skal trøste og det skal lindre.

I dag er en vigtig dag i en lang proces. Vi har allerede flyttet jord og gravet huller. Bygget op og revet ned.

Det nye hospital har været på tegnebordet i mange, mange år – og det har haft forskellig karakter.

Fra drømmen om det ultimative hospital, hvor alt kunne lade sig gøre og der ikke var sparet på noget, til det vi bygger i dag – mindre i skala og økonomi MEN ikke mindre i ambition og virkelyst.

Vi er tvunget til at tænke anderledes og nyt – og det kan faktisk være meget sundt.

Mens det nye hospital rejser sig, har vi allerede nu en kæmpe opgave på hospitalet. Vi skal finde effektiviseringer svarende til 8 %, hvilket er rigtig mange penge. Det er en svær opgave. Men det er jo netop meningen med vores byggeri – at vi kan lave mere, på en bedre måde og til færre penge.

Vi skal finde nye måder at arbejde på, nye måder at udnytte sengestuer på, vi skal finde nye måder at samarbejde med patienterne på.

Nu starter byggeriet for alvor – og det fortsætter i mange år frem.

I skal bygge rum, som kan give en god start på livet – også til de børn der kommer til verden mere blå end pink men ligeså ønskede og ligeså elskede af deres familier.

De børn kommer her og møder vores højt specialiserede teams. De behandler dem – ikke fordi det er let, men fordi det er svært.

Sådan er det på hospitalet – patienterne lægger deres liv i vores hænder, og vi gør os umage.
Hver dag.

Hospitalet er vores hjerte barn. Det har haft en svær start – men det er ønsket og elsket.

Nu skal jeres teams af specialister i gang. I skal gøre det, I er bedst til. I skal hjælpe med til at gøre hospitalet levedygtigt og sundt.

Og I skal gøre jer umage. Hver dag.

Når hospitalet står færdigt, har I skabt rammer der kan helbrede, lindre og trøste.

I har skabt rum til store resultater og små mirakler.

I har skabt et hospital til Aarhus, til Danmark og til fremtiden!